
PREFEITURA DE MONTES CLAROS

Av. Cula Mangabeira, 211 – telefone – 0xx-38-3229-3020 – fax – 0xx-38-3229-3182

CEP - 39.401-002 - Montes Claros – MG

EXTRATO - RESULTADOS DE PREGÕES Nº 39/2013 

O Pregoeiro Municipal na forma da Lei Federal  n.º 8.666/93 e alterações, torna  público 
os Resultados Finais dos Processos Licitatórios abaixo identificados:

PREGÃO PRESENCIAL  Nº: 

0168/2013  –  AQUISIÇÃO  DE  GÁS  (GLP  P-45)  PARA  ATENDER  O  RESTAURANTE
POPULAR – SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.  Termo de Anulação,
firmado em 25/11/2013, referenciada conforme parecer jurídico constante nos autos.

0171/2013 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO (TINTAS,
ESCADA, BETUME, GESSO E PINCÉIS) E EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL
(EPI)  PARA  A  SEC.  MUN.  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  E  SEC.  MUN.  DE
INFRAESTRUTURA  E  SERVIÇOS  URBANOS, processo  homologado  em  03/10/2013.
Contratados:

PIONEIRA EQUIPAMENTOS SEGURANÇA LTDA............................................... R$ 42.675,00.

CONSTRUDELL MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA......................................... R$ 1.755,00.

Vigência: Será a partir da assinatura do contrato até 31/12/2013. Assinatura do contrato em
03/10/2013.

0181/2013 – AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS (FACÃO, ENXADA, CARRINHO DE MÃO E
OUTROS)  PNEUS  E  CÂMARAS  DE  AR  PARA CARRINHO  DE  MÃO,  MATERIAIS  DE
CONSTRUÇÃO,  LUVAS  LATEX,  CAIXAS  TÉRMICAS  E  RAÇÃO  PARA  CÃES  PARA
DIVERSAS SECRETARIAS, processo homologado em 11/10/2013. Contratados:

DS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.............................................................. R$ 7.487,20.

PASCELLY E CIA LTDA.......................................................................................... R$ 11.859,50.

CONSTRUDELL MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA......................................... R$ 5.965,00.

Vigência: Será a partir da assinatura do contrato até 31/12/2013. Assinatura do contrato em
11/10/2013.

0184/2013 – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (SOJA, CORANTE, ESSÊNCIAS,
AÇÚCAR,  BICARBONATO  DE  SÓDIO  E  SAL)  PARA  FUNCIONAMENTO  DA  VACA
MECÂNICA, processo homologado em 30/10/2013. Contratado:
PASCELLY E CIA LTDA.......................................................................................... R$ 49.830,00.
Vigência: Será a partir da assinatura do contrato até 31/12/2013. Assinatura do contrato em
31/10/2013.

0205/2013  –  AQUISIÇÃO  DE  TONNER  RECARREGADO  PARA  SUPRIR  O  ESTOQUE
DESTA PREFEITURA, processo homologado em 22/10/2013. Contratados:
PASCELLY E CIA LTDA.. R$ 672,00.
MAXI PRIMI CARTUCHOS E TONERS LTDA – ME................................................ R$ 6.418,50.
Vigência: Será a partir da assinatura do contrato até 31/12/2013. Assinatura do contrato em
23/10/2013.

0210/2013  –  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  SERVIÇO  DE
TELEFONIA MÓVEL CELULAR E SERVIÇO DE ACESSO À INTERNET ATRAVÉS DE MINI
MODEM PARA DIVERSAS SECRETARIAS.  Termo de Revogação, firmado em 27/11/2013,
conforme  justificativa  contida  no  Memo  Nº  99/13-PGF  de  25/10/2013  da  Secretaria  de
Planejamento e Gestão.
0211/2013  –  AQUISIÇÃO  DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  (AVEIA,  ACHOCOLATADO,
BISCOITO,  FEIJÃO,  FUBÁ  E  OUTROS  DO  MESMO  GÊNERO)  PARA  ATENDER  O
PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR EM 2013, processo homologado em 22/11/2013.
Contratados:
AMAZÔNIA DISTRIBUIDORA LTDA...................................................................... R$ 78.572,12.
PLURIMINAS EIRELI................................................................................................... R$ 960,00.
FRATELLO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI LTDA.......... R$ 346.260,00.
Vigência: Entrega Imediata.



0212/2013  –  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  ELÉTRICOS  E  HIDRÁULICOS  PARA
MANUTENÇÃO  DO  GINÁSIO  POLIESPORTIVO  PRESIDENTE  TANCREDO  NEVES,
processo homologado em 21/11/2013. Contratados:
DS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.............................................................. R$ 5.362,56.
DU BOI PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA – ME............................................ R$ 6.384,00.
Vigência: Entrega Imediata.

0213/2013  –  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  SERVIÇOS  DE
SERRALHERIA PARA CONFECÇÃO DE UM PORTÃO CORREDIÇO PARA A ESTRATÉGIA
SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF) MORRINHOS. Termo de Revogação, firmado em 22/11/2013, em
razão do único licitante presente na sessão não conseguir chegar ao valor de referência da
Administração.

0216/2013 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E MATERIAIS DE BOMBONIERE
(PIPOCA,  PIRULITO,  GOMA  DE  MASCAR  E  BALA  MASTIGÁVEL)  PARA  DIVERSAS
SECRETARIAS E MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DO ESTOQUE DO ALMOXARIFADO
PARA ATENDIMENTO AS DEMAIS SECRETARIAS, processo homologado em 21/11/2013.
Contratados:
PALIMONTES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.................................................... R$ 38.942,95.
COMERCIAL GUTEMBERG LTDA......................................................................... R$ 15.496,01.
PASCELLY E CIA LTDA.......................................................................................... R$ 24.920,29.
Vigência: Entrega Imediata

0218/2013 – AQUISIÇÃO DE AÇÚCAR CRISTAL PARA MANUTENÇÃO DO ESTOQUE DO
ALMOXARIFADO CENTRAL.  Termo de Revogação, firmado em 04/11/2013, em razão do
único  licitante  presente  na  sessão  não  conseguir  chegar  ao  valor  de  referência  da
Administração.

0220/2013  –  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  DE  CONSTRUÇÃO  PARA  REFORMA  DE
ESTRADAS, PONTES E MATA-BURROS (SECRETARIA ADJUNTA DE AGROPECUÁRIA E
ABASTECIMENTO), processo homologado em 22/11/2013. Contratados:
DS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA............................................................ R$ 24.191,00.
CASA SANTOS & OLIVEIRA LTDA....................................................................... R$ 20.483,00.
DU BOI PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA – ME............................................ R$ 9.636,00.
Vigência: Entrega Imediata.

0223/2013  –  CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  REPROGRÁFICOS  (EQUIPAMENTOS
DIGITAIS NOVOS E SEMINOVOS) E INSUMOS (EXCETO PAPEL) EM ATENDIMENTO À
DEMANDA  DA  SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO, processo  homologado  em  22/11/2013.
Contratado:
COPYNORTE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA – ME......................................... R$ 117.600,00.
Vigência: Será de 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato. Assinatura do contrato
em 22/11/2013.

0224/2013 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA REPOSIÇÃO DO ESTOQUE
DO  ALMOXARIFADO  CENTRAL  –  SECRETARIA  DE  PLANEJAMENTO  E  GESTÃO,
processo homologado em 21/11/2013. Contratados:
MINAS NORTE ATACADISTA DE PROD. DE LIMP. E CONS. LTDA.................... R$ 10.837,60.
PASCELLY E CIA LTDA............................................................................................ R$ 3.845,24.
A & S IND. E COM. DO VESTUÁRIO LTDA – ME.................................................... R$ 6.012,56.
DU BOI PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA...................................................... R$ 3.030,00.
LIMP NORTE COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – ME.................. R$ 2.238,00.
Vigência: Entrega Imediata.

0229/2013 – AQUISIÇÃO DE CAFÉ E AÇÚCAR CRISTAL PARA ATENDER A DEMANDA DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO, processo  homologado  em  22/11/2013.
Contratado:
PASCELLY E CIA LTDA............................................................................................ R$ 5.730,00.
Vigência: Entrega Imediata

0234/2013  –  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  MÉDICO  HOSPITALARES,  MATERIAIS  DE
LABORATÓRIO  E  PRESERVATIVOS  PARA  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,
processo homologado em 26/11/2013. Contratados:
CIRÚRGICA JOÃO PROD. MÉDICO HOSPITALAR LTDA........................................ R$ 545,00.



DIFARMIG LTDA....................................................................................................... R$ 1.412,00.
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.................................................. R$ 8.818,50.
EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA............................................................. R$ 4.455,30.
JN DIAGNÓSTICO LTDA....................................................................................... R$ 39.510,00.
ACACIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTO LTDA.................................................. R$ 23.144,30.
Vigência: Entrega Imediata.

0235/2013 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES E DE ESCRITÓRIO PARA SEREM
UTILIZADOS  NAS  SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  E
SAÚDE, processo homologado em 26/11/2013. Contratados:
PALIMONTES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.................................................... R$ 12.969,40.
COMERCIAL GUTEMBERG LTDA.......................................................................... R$ 5.804,43.
PASCELLY E CIA LTDA........................................................................................... R$ 8.213,91.
Vigência: Entrega Imediata.

0243/2013  –  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇO DE HOTELARIA, INCLUINDO ALIMENTAÇÃO (CAFÉ DA MANHÃ, ALMOÇO E
JANTAR)  E  UTILIZAÇÃO  DE  ESPAÇO  E  EQUIPAMENTOS  NECESSÁRIOS  PARA  A
REALIZAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE GESTORES E EDUCADORES.  Termo de
Revogação, firmado em 22/11/2013, em razão do fracasso na sessão pública uma vez que o
único  licitante  presente  não  ter  sido  credenciado  uma  vez  que  seu  objeto  social  não  é
pertinente e compatível com o objeto da licitação.

0244/2013  –  AQUISIÇÃO  DE  GÁS  (GLP  P-45)  PARA  ATENDER  O  RESTAURANTE
POPULAR – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL),  processo homologado em
21/11/2013. Contratado:
ULTRAMOC LTDA.................................................................................................. R$ 28.500,00.
Vigência: Será a partir da assinatura do contrato até 31/12/2013. Assinatura do contrato em
21/11/2013.

0246/2013  –  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇO  DE  CONSULTORIA  PARA  CAPACITAR  GESTORES  E  EDUCADORES
MUNICIPAIS  NO  VIII  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE  GESTORES  E  EDUCADORES  –
EDUCAÇÃO INCLUSIVA:  DIREITO À DIVERSIDADE.  Termo de Revogação, firmado em
26/11/2013,  conforme  justificativa  contida  no  memorando  Nº  589/13,  de  18/11/2013  da
secretaria Municipal de Educação.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº:

0219/2013  –  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  ODONTOLÓGICOS  (ULTRASSON  COM
JATO  DE  BICARBONATO  E  APARELHO  ODONTOLÓGICO  DE  RESINA
FOTOPOLIMERIZÁVEL)  PARA  O  CENTRO  DE  ESPECIALIDADES  ODONTOLÓGICAS
(CEO) – RECURSO: PRÓ SAÚDE III, processo homologado em 11/11/2013. Contratados:
JD EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA – ME......................................................... R$ 21.918,96.
MARCELO MONÇÃO DE JESUS............................................................................. R$ 5.749,92.
Vigência: Entrega Imediata.

0228/2013 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO DO
APARELHO  DE  RAIO-X  DO  PRONTO  ATENDIMENTO  ALPHEU  DE  QUADROS  COM
FORNECIMENTO  DE  PEÇAS  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE, processo
homologado em 11/11/2013. Contratado:
SERV IMAGEM MINAS SERVIÇOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA................. R$ 11.501,67.
Vigência: Entrega Imediata.

0233/2013 – AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER A VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
PARA  O  PROJETO  DE  FORTALECIMENTO  DA  VIGILÂNCIA  EM  SAÚDE  DE  MINAS
GERAIS, processo homologado em 07/11/2013. Contratado:
JTW LTDA ME............................................................................................................. . 48.200,00.
Vigência: Entrega Imediata.

0239/2013 – AQUISIÇÃO DE FORMULÁRIOS – NOTA DE EMPENHO – PARA A DIRETORIA
DE CONTABILIDADE E TESOURO, processo homologado em 14/11/2013. Contratado:
EXTRA FORMULÁRIO CONTÍNUO E IMPRESSOS GRÁFICOS............................ R$ 2.700,00.
Vigência: Entrega Imediata.



0249/2013 – AQUISIÇÃO DE CARRINHO PARA LIXO COM TAMBOR PARA SERVIÇOS DE
COLETA PROVENIENTE DA VARRIÇÃO DE RUA PARA A SECRETARIA DE SERVIÇOS
URBANOS, processo homologado em 25/11/2013. Contratado:
SPJ COMERCIAL LTDA – ME................................................................................ R$ 24.688,80.
Vigência: Entrega Imediata.

Montes Claros (MG), 28 de novembro de 2013.

Pregoeiro Municipal


